
               Caracas, jueves 16 de julio de 2020                                    Número 41.923AÑO CXLVII  -  MES X 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 

 

 
Decreto N° 4.252                                    16 de julio de 2020 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 

eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 

Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 

principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 

éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 

mandato del pueblo de conformidad con lo establecido en el 

artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 

los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en 

concordancia con lo preceptuado en los artículos 4º, 18, 19 y 

20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, concatenado 

con el artículo 4º del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de 

Ley de Creación del Territorio Insular Francisco de Miranda, 

 
 

DECRETO 
 
Artículo 1º. Nombro al ciudadano GIUSEPPE ALESANDRO 
MARTIN ALESSANDRELLO CIMADEVILLA, titular de la 

Cédula de Identidad Nº V-6.900.668, como JEFE DE 
GOBIERNO DEL TERRITORIO INSULAR FRANCISCO DE 
MIRANDA, en calidad de Encargado, con las competencias 

inherentes al referido cargo, de conformidad con el 

ordenamiento jurídico vigente. 

 

 

 

Artículo 2º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 

de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela. 

 

Dado en Caracas, a los dieciséis días del mes de julio de dos 

mil veinte. Años 210° de la Independencia, 161° de la 

Federación y 21° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 
(L.S.) 
 

 

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.252, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Giuseppe Alesandro Martin Alessandrello Cimadevilla, 
como Jefe de Gobierno del Territorio Insular Francisco de 
Miranda, en calidad de Encargado.

 
Decreto N° 4.253, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Juan Manuel Teixeira Díaz, como Presidente del Instituto 
Nacional de Aeronáutica Civil, ente adscrito al Ministerio del 
Poder Popular para el Transporte, en calidad de Encargado.

Decreto N° 4.254, mediante el cual se nombra al ciudadano 
Freddy Valdemar Borges Flores, como Director General del 
Instituto Aeropuerto Internacional de Maiquetía (IAIM), ente 
adscrito al Ministerio del Poder Popular para el Transporte.

Decreto N° 4.255, mediante el cual se nombra al ciudadano 
Giuseppe Alesandro Martin Alessandrello Cimadevilla, como 
Presidente del Instituto Nacional de los Espacios Acuáticos 
(INEA), ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para el 
Transporte, en calidad de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Fundación Centro Nacional 
de Genética Dr. José Gregorio Hernández

Acta.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Rafael 
Ernesto Torres Marreno, como Director General de Políticas 
de Comercialización del Viceministerio de Políticas de 
Comercialización y Producción Alimentaria, de este 
Ministerio.

Productora y Distribuidora Venezolana de Alimentos, S.A. 
(PDVAL)

Decisión mediante la cual se aprueba la Estructura para 
la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de 
la Productora y Distribuidora Venezolana de Alimentos, 
S.A. (PDVAL) para el Ejercicio Fiscal 2020, la cual estará 
conformada por la Unidad Administradora Central, las 
Unidades Ejecutora Locales y las 24 Jefaturas Estadales 
como las Unidades Administradoras Desconcentradas, 
cuyas denominaciones se señalan; y se designan como 
responsables de la Unidad Administradora Central de la 
Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de 
Gastos a los ciudadanos que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Kristy 
Alexandra Calderón Gonzalez, como Consultora Jurídica, 
Encargada, de este Ministerio.



450.722              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Jueves 16 de julio de 2020

 

 

 
Artículo 1°. Nombro al ciudadano JUAN MANUEL 
TEIXEIRA DÍAZ, titular de la Cédula de Identidad N° V-
6.207.338, como PRESIDENTE DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE AERONÁUTICA CIVIL, ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para el Transporte, en calidad de 
Encargado, con las competencias inherentes al referido cargo, 
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente.  

 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 

 

 

 
Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para el 
Transporte, la juramentación del referido ciudadano. 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los dieciséis días del mes de julio de dos 
mil veinte. Años 210° de la Independencia, 161° de la 
Federación y 21° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

 

 

Decreto N° 4.254                                    16 de julio de 2020 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el Supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia y calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, 
la refundación de la Patria venezolana, basado en principios 
humanistas, sustentado en condiciones morales y éticas que 
persiguen el progreso del País y del Colectivo, por mandato del 
Pueblo, de conformidad con lo establecido en el artículo 226 de la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; y en 
ejercicio de las atribuciones que le confieren los numerales 2 y 16 
del artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34, 36 y 
48 numeral 9 del decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública en concordancia con lo 
dispuesto en los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 5 del artículo 20 
de la Ley del Estatuto de la Función Pública, y de acuerdo a lo 
preceptuado en el artículo 7° de la Ley del Instituto Aeropuerto 
Internacional de Maiquetía, 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GOMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente Nicolás Maduro Moros, Según 
Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 

Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 
 
  

 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

    HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ   
 

 

 

DECRETA 
 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano FREDDY VALDEMAR 
BORGES FLORES, titular de la Cédula de Identidad N° V-
12.230.902, como DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO 
AEROPUERTO INTERNACIONAL DE MAIQUETÍA (IAIM), 
ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para el Transporte, 
con las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para el 
Transporte, la juramentación del referido ciudadano. 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los dieciséis días del mes de julio de dos mil 
veinte. Años 210° de la Independencia, 161° de la Federación y 
21° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 
(L.S.) 
 

    DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

 

 

Decreto N° 4.253                                    16 de julio de 2020 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el Supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del País y del Colectivo, por 
mandato del Pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34, 36 y 48 numeral 9 del decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública en concordancia con lo dispuesto en los artículos 4°, 
18, 19 y el numeral 5 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de 
la Función Pública, en concordancia con el artículo 9° de la 
Ley del Instituto Nacional de Aeronáutica Civil, 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GOMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente Nicolás Maduro Moros, Según 
Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 

6.384 Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 
 

DECRETO 

 

 

DECRETA 
 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano FREDDY VALDEMAR 



Jueves 16 de julio de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              450.723

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

 

 

Decreto N° 4.255                                    16 de julio de 2020 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el Supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34, 36 y 48 numeral 9 del decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública en concordancia con lo dispuesto en los artículos 4°, 
18, 19 y el numeral 5 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de 
la Función Pública, 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GOMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente Nicolás Maduro Moros, Según 
Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 

6.384 Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 
 

DECRETA 
 
Artículo 1º. Nombro al ciudadano GIUSEPPE ALESANDRO 
MARTIN ALESSANDRELLO CIMADEVILLA, titular de la 
Cédula de Identidad Nº V-6.900.668, como PRESIDENTE 
DEL INSTITUTO NACIONAL DE LOS ESPACIOS 
ACUÁTICOS (INEA), ente adscrito al Ministerio del Poder 
Popular para el Transporte, en calidad de Encargado, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente. 
 

 

 

Artículo 2º. Se Instruye al Ministro del Poder Popular para el 
Transporte, la instrumentación de la designación prevista en 
el presente Decreto, así como la juramentación del referido 
ciudadano, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
aplicable. 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los dieciséis días del mes de julio de dos 
mil veinte. Años 210° de la Independencia, 161° de la 
Federación y 21° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

 

 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 
 



450.724              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Jueves 16 de julio de 2020



Jueves 16 de julio de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              450.725



450.726              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Jueves 16 de julio de 2020



Jueves 16 de julio de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              450.727

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN



450.728              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Jueves 16 de julio de 2020



Jueves 16 de julio de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              450.729



450.730              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Jueves 16 de julio de 2020



Jueves 16 de julio de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              450.731

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR 

PARA HÁBITAT Y VIVIENDA 
DESPACHO DEL MINISTRO 
CONSULTORÍA JURÍDICA 

 
RESOLUCIÓN N° 027 

CARACAS, 16 DE JULIO DE 2020 
210°, 161°, 21° 

 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y Vivienda, designado 

mediante Decreto Nº 3.177 de fecha 26 de noviembre de 2017, 

publicado en Gaceta Oficial Extraordinaria de la República 

Bolivariana de Venezuela  N° 6.343, en ejercicio de las 

atribuciones conferidas en los artículos 34, 65 y 78, numerales 3 y 

19 del Decreto con Rango Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, publicado en Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N° 6.147 Extraordinario de 

fecha 17 de noviembre de 2014, este Despacho Ministerial; 

 

                                RESUELVE 

 
Artículo 1. Designar a la ciudadana KRISTY ALEXANDRA 
CALDERÓN GONZALEZ, titular de la Cédula de Identidad N°    
V- 16.542.194, como CONSULTORA JURÍDICA ENCARGADA 
del Ministerio del Poder Popular para Hábitat y Vivienda. 

 

Artículo 2. Delegar a la ciudadana KRISTY ALEXANDRA 
CALDERÓN GONZALEZ, titular de la Cédula de Identidad N°     
V- 16.542.194, en su carácter de CONSULTORA JURÍDICA 
ENCARGADA del Ministerio del Poder Popular para Hábitat y 

Vivienda, las atribuciones y firma de los actos y documentos que a 

continuación se indican: 

 



450.732              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Jueves 16 de julio de 2020

1. Asesorar jurídicamente al Despacho del Ministro o de la 

Ministra, así como ejercer la dirección y coordinación de 

todo asunto de contenido legal, controversia nacional e 

internacional que sea sometido a su consideración y 

opinión por el Despacho del Ministro o de la Ministra, los 

Despachos de los Viceministros o  de las Vice Ministras, 

Direcciones Generales, Oficinas, órganos y entes 

adscritos al Ministerio.   

 

2. Redactar los proyectos de instrumentos normativos, 

convenios, contratos, resoluciones, órdenes, actos 

administrativos y otros instrumentos jurídicos 

relacionados con la actividad del Ministerio, en 

articulación con las unidades administrativas, Despachos 

de los Viceministros o de las Viceministras, los órganos y 

entes adscritos.  

 

3. Validar los aspectos legales de los proyectos de 

contratos, acuerdos, convenios y demás actos jurídicos 

en que deba intervenir el Ministerio, con la finalidad de  

dar una opinión jurídica, en términos del cumplimiento de 

las normativas legales que puedan afectar al patrimonio 

público.  

 

4. Elaborar los dictámenes sobre los recursos 

administrativos que se interpongan contra los actos 

administrativos dictados por el Ministro o la Ministra.   

 

5. Establecer los criterios jurídicos administrativos en las 

diversas materias que son competencia del Ministerio y 

divulgar sus dictámenes y doctrina jurídica.  

 

 



Jueves 16 de julio de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              450.733

6. Compilar las leyes, decretos, resoluciones y demás 

instrumentos jurídicos relativos a la competencia del 

Ministerio a fin de establecer un centro de 

documentación y consulta. 

  

7. Realizar en  articulación con la Oficina de Gestión 

Comunicacional la publicación del resumen de los 

dictámenes, estudios, jurisprudencia, doctrinas y demás 

informes escritos que elabore y estime conveniente 

publicar.  

 

8. Participar en el Consejo de Coordinación Jurídica de la 

Administración Publica Nacional, previa convocatoria del 

Procurador o Procuradora General de la República. 

 

9. Realizar la coordinación de la relaciones del Ministerio, 

sus órganos dependientes jerárquicamente y entes 

adscritos, ante la Procuraduría General de la República.  

 

10.  Elaborar estudios y emitir opiniones sobre los   

expedientes disciplinarios instruidos al personal 

administrativo  dependiente  del Ministerio, sus órganos, 

y entes adscritos. 

 

11. Revisar y suscribir los contratos de los servicios de 

profesionales y técnicos por tiempo determinado o para 

obra determinada, de conformidad con la normativa 

aplicable.  

   

12.  Efectuar investigaciones y realizar estudios sobre la 

legislación vigente nacional e internacional, en el ámbito 

de competencia del Ministerio a efecto de divulgar y 

recomendar líneas de acción para su cumplimiento en 

sus órganos y entes.  

 



450.734              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Jueves 16 de julio de 2020

13.  Atender, previa sustitución y coordinación de la 

Procuraduría General de la República, los asuntos 

judiciales y extrajudiciales en aquellos casos en los que 

el Ministerio esté llamado a actuar. 

         

14.  Realizar el seguimiento y control de los actos 

administrativos que emanen de la Consultoría Jurídica 

para la ejecución de sus funciones. 

            

15. Certificar los actos y documentos que reposan en los 

archivos de la Consultoría Jurídica, de conformidad con lo 

previsto en la ley. 

            

16.  Las demás funciones que le confieren las Leyes, 

reglamentos, resoluciones y otros actos normativos en 

materia de su competencia. 

 

Artículo 3. Los actos y documentos que la ciudadana KRISTY 
ALEXANDRA CALDERÓN GONZALEZ, titular de la Cédula de 

Identidad N° V- 16.542.194, firme de conformidad con esta 

Resolución, deberán indicar inmediatamente bajo la firma de la 

funcionaria delegada, nombre de quien los suscribe, la titularidad 

con que actúa, la fecha y el número de la Resolución y Gaceta 

Oficial en la que haya sido publicada, según lo establece el artículo 

18, numeral 7 de la Ley Orgánica de Procedimientos 

Administrativos. 

 

Artículo 4. Queda a salvo lo establecido en el artículo 35 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, respecto de los actos y documentos cuya 

firma no puede ser delegada. 

 
 Artículo 5. La designación y delegación contenidas en la presente 

Resolución serán ejercidas por la prenombrada ciudadana a partir 

de su publicación en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Jueves 16 de julio de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              450.735



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVII  -  MES X                       Número 41.923
               Caracas, jueves 16 de julio de 2020


